
A  D O R LIN G  KIN DER SLEY BOOK  

www.dk.com

Original title: Music, The Definitive Visual History 

Copyright ©  2013 Dorling Kindersley Limited 

Translation ©  Wanda Dobrovská. Petr Mikeš.
Květa Palowská. Markéta Schubertová, 2 0 І4

First published in Great Britain in 2013 

by Dorling Kindersley Limited 

80 Strand, London WC2R ORL 

Penguin Group (UK)

Z anglického originálu Music. The Definitive Visual History, 
vydaného nakladatelstvím Dorling Kindersley Lim ited v Londýně v roce 2013. 

přeložili Wanda Dobrovská. Petr Mikeš. Květa Palowská, Markéta Schubertová

Obálku zhotovila Jana Šťastná 

Redigovala Alena Jakoubková 

Odpovědná redaktorka Jitka Zykánová 

Technický redaktor Jiří Staněk 

Počet stran 400

Vydala Euromedia Group, k. s. -  Knižní klub 

Nádražní 32, 150 0 0  Praha 5 

v  roce 2014 jako svou 7460. publikaci 

Sazba TypoText. s. r. o.. Praha 

Tisk TBB, a. s., Banská Bystrica 

Vydání první

ISBN 978-80-242-4652-9

Naše knihy na trh  dodává Euromedia -  knižní distribuce 

Nádražní 32. 150 00  Praha 5 

Zelená linka: 800 103 203 

Tel.: 296  536 111 

Fax: 296  536 246 

objednavky-vo@euromedia.cz

Knihy lze zakoupit v internetovém knihkupectví www.bux.cz

Duchovni zpěvy
V  evropských katedrálách a klášterech se rodí 

chorál, mody a raná notace.

Noty jdou do tisku
Nové tiskařské techniky umožnily širokou 

dostupnost hudebnin.

Rozkvět inštrumentálni hudby
Tisk vede к  poptávce po nových skladbách 

a objevuji se složitější dila.

Pěvci a trubadúri
Pouliční baviči a dvorští hudebnici zpívají písně 
o neopětované lásce i z oblasti politické satiry.

■  STŘEDOVĚKÉ NÁSTROJE Církevní reforma
Kongregace přestaly tiše naslouchat mším v  latině 

a začaly zpívat vlastním jazykem.
RANE ZACATKY
60 000  př. n. I.—500 n. I.

Úvod a časová osa

Psaní melodie
Guido z Arezza vytváří čtyřlinkovou osnovu, 

12 aby si mniši lépe zapamatovali melodie. ■  G IO V A N N I PIERLUIG I DA  

PALESTRINA
Člověk, tvůrce hudby
Kdysi si lidé předávali h istorii a mýty 
prostřednictvím hudby.

Citera a lyra, pozoun a šalmaj
Ve středověké společnosti doprovází hudba 
tanec, hostiny a liturgická dramata.

Zlatý věk loutny
V 16. století se loutna stává oblíbenou jako 
sólový i doprovodný nástroj.

Islámská hudba
V Čině, Africe, Španělsku a na Středním vý
chodě se rozvíjejí rozmanité hudební tradice.

Kolébka hudby
Hudebnici baví dvořany a velebí bohy 
v  Mezopotámii, v Egyptě, v Indii, a v Číně.

■  LOUTNA

Madrigal
Skladatelé se chopili italských sonetii o  lásce 
a prohře a vkládali do hudby emoce.

18 ■  ISLÁ M SK É NÁSTROJEPohledem filozofů
Pro řecké filozofy představovala hudba a ma
tem atika klíčové pojm y к  pochopení vesmíru. Hudba ve starověké Čině

Hudba hraje významnou roli od vojenských 
a oficiálních slavností po chrámy a čajovny.

■  SKUPIN O VÉ NÄSTROJE

Mýtus a tragédie
Ve starém Řecku jsou pořádány hudební 
a dramatické soutěže.

iberský rozkvět
S příchodem různých vlivů vzkvétá duchovni 

hudba ve Španělsku a jeho koloniích.
Více hlasů
Přesná hudební notace připravila půdu mno- 
hovrstevnaté, složité hudbě pro více partů.■  STAROVĚKÉ NÁSTROJE

Benátské Glorie
Skladatelé se předhánějí v dodávání skladeb 
pro četné benátské oficiální příležitosti.

Zvuk trubky
Hudba vede římské oddíly do boje, zpříjemňuje 
hostiny a doplňuje obřady.

RENESANCE 
A  REFORMACE
1 4 0 0 -1 6 0 0HUDBA 

VE STŘEDOVĚKU
5 0 0 -1 4 0 0

Úvod a časová osa

26 Pisně lásky
Nový polyfonický styl ovlivňuje místní 

2 8  tradice ve Francii, v Německu a v  Itálii.

Barokní styl
Objevuje se výrazný, působivý nový styl.Úvod a časová osa



Zrod opery
Intelektuálové a hudebníci ve Florencii s 
příběhy z mytologie a historie s hudbou 
a vytvářejí základy pro operu.

Noty jdou do tisku
Nové tiskařské techniky umožnily širokou 
dostupnost hudebnin.

■  W O LFG AN G  A M A D E U S  
M O ZA R T

Koncert
Spojení sólisty a orchestru se stává oblíbenou 
a trvalou podobou vystoupeni.

Rozkvět instrumentální hudby
Tisk vede к  poptávce po nových skladbách 
a objevují se složitější díla.

Oratoria a kantáty
Itá lii se objevuji nové písňové styly -  oratoria, 
biblické příběhy upravené na zpívaná dramata, 
a dramatické světské písně zvané kantáty.

■  P IA N O
Cirkevni reforma
Kongregace přestaly tiše naslouchat mším v  latině 
a začaly zpívat vlastním jazykem.

KLASICISMUS
1 7 5 0 -1 8 2 0

■  LU D W IG  VAN BEETHOVEN
Patroni a  skladatelé
Evropští monarchové a šlechtické rodiny 

60  štědře podporují umění.
Česká rapsodie
V 18. a 19. století se Praha stává centrem 
hudebního děni.

■  G IO V A N N I P IERLU IG I DA  
PALESTRINA

Úvod a časová osa

Ш HOUSLE 8 6  Nová jasnost
Skladatelé začínají dávat přednost jasným 

8 8  a vyrovnaným vyjádřením.

Zlatý věk loutny
V 16. století se loutna stává oblíbenou jako 
sólový i doprovodný nástroj.

■  A N T O N IO  STRADIVARI

■  STRUNNÉ NÁSTROJE Orchestr
Vévoda z Mannheimu touží založit nejvétši 
orchestr v Evropě. Ten proslul technikou 
a působivými efekty.

■  LOUTNA
■  A N TO N IO  V IV A L D I

Madrigal
Skladatelé se chopili italských sonetů o  lásce 
a prohře a vkládali do hudby emoce.

Anglická hudebni obroda
Hudba, za Olivera Cromwella utlačovaná, 
prožívá za krále Karla II. návrat a sborům 
a opeře se daří.

Sonáta
Nová střední třída má v oblibě elegantní 
skladby pro sólistu a klávesový nástroj. NÁRODNÍ h u d b a  

A  ROMANTISMUS
18 20 -191 0

■  SKUPINO VÉ NÁSTROJE

9 6  ■  DŘEVĚNÉ DECHOVÉ NÁSTROJE 124lberský rozkvět
S příchodem různých vlivů vzkvétá duchovni 
hudba ve Španělsku a jeho koloniích.

7 0  ■  HENRY PURCELL

■  VA R H A N Y 9 8  Symfonie
Haydnovy, Mozartovy, Beethovenovy 

100  a Schubertovy novoty méní symfonii.
Úvod a časová osa

Benátské Glorie
Skladatelé se předhánějí v  dodávání skladeb 
pro četné benátské oficiální příležitosti.

7 2  Kontrapunkt a fuga
Skladatelé splétají různé prameny hudby 
a vzniká složitý harmonický celek.

Beethovenova pozdní díla
1 2 8  Beethoven tvoři díla plná neklidné vášně.■  JOSEPH H AYDN

■  JO H A N N  SEBASTIAN BACH 102  Hráni v kruhu přátel
Volné chvíle naplněné komorní hudbou jsou 

Sonáty, suity a  předehry 1 0 4  v  rakouských domovech velmi ceněné.
Instrumentální hudba se těší vzrůstající oblibě 
a rozvíjejí se nové formy pro menši uskupeni. Věk rozumu

Osvícené principy logiky, struktury a jasnosti
■  KLÁVESOVÉ NÁSTROJE 1 0 6  podněcují к  novému stylu skladby.

Vek p ísně

Skladatelé přizpůsobují poezii hudbě, 
jejich texty evokují rytmy a harmonii.

132  ■  FRANZ SCHUBERT

Literárni souvislosti
Mýty, legendy a literatura inspirují vznik 
romantických oper, písni a programní hudby.Mistři kláves

S rozvojem klávesových nástrojů tvoří 
skladatelé technicky náročnější díla.

Ke slovu přichází opera
Skladatelé se snaží operu zlidštit, dřívější 
formálnost nechávají stranou a zaměřuji se 
na dramaličnost emocí jednotlivých postav.

Expresívni klavír
V evropských salonech přicházejí do módy 
brilantní hudebni m iniatury pro klavíry.■  GEORG FRIEDRICH HÄ ND EL 110

Sborová hudba
Sbory začínají zpívat v  koncertních halách 
Skladatelé objevují dramatický potenciál 
duchovních textů.

Japonské divadlo
7 8  Instrumentalisté a sbor doprovázejí herce 

nebo loutky při jevištních představeních.

Virtuosové
Paganini na housle a lis z t na piano oslňuji 
obecenstvo svou technikou a stylem.

Barokni styl
Objevuje se výrazný, působivý nový styl.



164  Realismus v italské opeře 1 9 6  ■  SERGEJ PROKOFJEV
Skladatelé,,mladé školy" italské opery píši
realistické příběhy těžkosti a vášné. Ragtime

Afroameričané přinášejí synkopaci a nové 
1 6 6  Tradiční čínská opera 1 9 8  rytmy do evropských tanečních melodii.

Interpreti převypravuji příběhy z mýtů a legend 
prostřednictvím zpěvu, hraní a bojového uměni. Kořeny country

Diky vysílání rádia Grand Ole Opry 
1 6 8  Pochodem vchod 2 0 0  se rozvíjí i hudba country.

Vojenské kapely doprovázejí pochody
a přehlídky a také vyprodávají koncertní sály. Tin Pan Alley

Skladatelé písní se stahují do New Yorku, 
1 7 0  ■  ŽESŤOVÉ NÁSTROJE 2 0 2  kde vytvářejí stovky populárních písní.

Chrámová hudba
Velká sborová díla přinášejí oživeni 
na hudebně dramatickou scénu.

Zlatý věk rozhlasu
Rozhlasové vysíláni přivedlo hudbu 
do domácností a stvořilo 
nové hudebni idoly.

Opera v romantismu
Italští a němečtí hudební skladatelé vytvářejí 
vysoce expresívni dramatický styl.

Skladatelky a interpretky
Jak se měnily společenské konvence, svá díla 
začínají představovat veřejnosti také ženy.

Domáci muzicirováni
Na dokresleni domáci atmosféry se v rodinách 
hraje komorní hudba a zpívají salonní písně. 2 0 4  ■  GEORGE GERSHW INImpresionismus

Stejně jako ve výtvarném umění i v hudebních 
skladbách se začínají rozvíjel silná témata.

GLOBÁLNÍ h u d b a
1945-SOUČASNOST

■  JOHANNES BRAHM S Počátky jazzu
Jazz se zrodil v New Orleansu z afrických 
rytmů, dechových kapel a populárni 
taneční hudby.

Vídeňský valčík
Elegantní tanec, který se objevil v rakouských 
tančírnách a vzal Evropu útokem. Experimentálni hudba

V poválečném světě hledají Stockhausen, 
Boulez a Cage pro svoji hudbu nový rámec.

■  BILLIE HOLIDAYOVÁ
Národní sebeurčeni
Skladatelé hledají inspiraci a autentičnost 
ve svých domovinách a v  jejich lidových 
písních.

■  KLARINET
Moderní šanson
V Paříži dvacátého sto le tí se objevuje 
výjimečná písňová tradice, reprezentovaná 
jmény jako Charles Trenet a Edith Piaf.

Zrozeni blues
V  místech na hlubokém jihu  dělníci 
naslouchají písním syrové osobni zkušenosti.Flamenco

Španělská vášnivá hudba pro hlas. kytaru 
a tanečníky se vyvinula z romské kultury.

HUDBA MODERNÍHO 
VĚKU

180 19 10 -1 9 4 5

Německé oživeni
Po válce se skladatelé obracejí novými směry, 
aby oživili německou kulturu. Avantgardní 
hudba kvete v Darmstadtu.

V rytmu swingu
Nová taneční forma se stává
ve 30. a 40. letech nesmírně populární.Ruská velká pětka

Balakirev, Borodin, Rimskij-Korsakov, Kjui 
a Musorgskij oživili ruskou hudbu. 2 0 8  ■  TRUBKAÚvod a časová osa

Romská hudba
Romská hudba se stává velmi ceněnou 
pro svůj emocionální rozsah a energii.

■  PETR ILJIČ ČAJKOVSKÚ Převratné novinky
Stará tonalita  je opuštěna, protože skladatelé 
experimentuji s novými technikami.

2 1 0  Vznik bebopu
V New Yorku Charlie Parker a Dizzy Gillespie 
rozvíjejí nové formy jazzu.Polární záře

Lidová kultura, mytologie a ohromující sever
ská krajina inspirují skandinávské skladatele.

Brazilské rytmy
Z vibrující brazilské hudebni ku ltury vychází 
samba a v  padesátých letech bossa nova.

2 1 2  ■  LOUIS A R M S TR O N G■  IG O R STRAVINSKIJ

1 8 6  Národní variace
Uprostřed politických převratů se skladatelé 
vracejí к  národnímu dědictví.

Latinské rytmy
Otroci z Kuby přinášejí africké rytmy do místní 
hudby. Mambo, rumba a salsa se brzy stávají 
módou.

Baletní hudba
Z meziher v operách se balet vyvinul 
v  plnokrevný žánr s originálním i melodiemi.

Latinský jazz
Američtí jazzoví hudebníci adoptu jí kubánský 
pomalý rytmus habanera a rodí se nový žánr.

188  ■  FLÉTNANové tóny a barvy
Dřevěné flétny, dechové nástroje a perkuse 
jsou oživovány skladateli a hudebníky.

■  LATINSKÉ PERKUSE 2 5 2  ■  CELIA CRUZOVÄ
Španělská klasická hudba
Výrazná hudba de Fally, Rodriga a Segovii 
tvoří novou španělskou klasickou scénu.

Dáme si tango
Cestující kapely a rádia přinášejí argentinské 
tango do Evropy a Spojených států.

Znovuzrození opery
Benjamin Britten v Anglii a John Adams 
v Americe kladou základy moderní operní 
tradice.

■  SAXOFON

Symfonická nadvláda
Pro Brahmse, Dvořáka a Mahlera je symfonie 
ideální formou pro vyjádření velkých idejí.

Mexická hudba
Hudba Mexika vstřebává různé vlivy. 
Slova písní často mluví o drsné realitě.

Pojďme do kabaretu
V kavárnách a nočních klubech 20. let 
v  Berlíně tanečnici, zpěváci a komici 
přinášejí sexem nabitá vystoupení.

Počátky hudebního divadla
Hitové muzikály Rogerse a Hammersteina plní 
nadšenou Broadway ve 40. a 50. letech.Lehči umění

Operety plné tance, sborů a bezstarostné 
zábavy pro kosmopolitní publikum.

194  Poslední romantici
Rachmaninov, Strauss a Delius vnášejí 
romantickou citlivost do éry modernity. ■  N A H R Á V Á N Í A  POSLECH 2 5 8  ■  M A R IA  CALLASOVA



■  A KU STICK Á KYTARA 2 

Hlas jako satén
Mikrofon umožňuje měkký a svůdný styl 
Binga Crosbyho a Franka Sinatry.

Filmová hudba x
Hollywoodští režiséři najímají skladatele, 
aby psali původní filmové melodie.

H o lly w o o d s k é  m u z ik á ly  2

Po první světové válce a Velké krizi muzikály 
zajišťuji únik zpěvem, tancem a romancí.

Jeden hlas ‘

Zpěváci pozvedaji své hlasy v  boji 

za občanská práva.

Indonéská hudba 2
Indonésie je domovem pro orchestry game- 

lanu. Odlišný styl se vyviji na Bali a na Jávě.

■  G A M ELA N  2

Polynéská hudba
Po řadu let havajská hudba vstřebává 
prvky z hymnu, jódlováni a ragtimů.

Keltská hudba
Tradiční hudba z částí Británie, Irska,
Francie a Španělska se oživuje.

Touha a  fado
Hudba s rysy lidové hudby a se znaky 
melancholie, touhy a městského života 
v Lisabonu,

Jasná světla, blues velkoměsta
Afroameričti hudebníci se shromažďovali 
v Chicagu, kde elektrické kytary a nahrávací 
studia transformovaly blues jihu.

■  H A R M O N IK A

Rhythm and Blues
Ve čtyřicátých a padesátých letech 
afroameričti hudebnici dom inují na americkém 
trhu s novým stylem hudby.

Elektrifikovaný zvuk
Když se kytary a klávesy začaly zapojovat 
do elektřiny, vznikl nový zvuk a styl.

Vznik rokenrolu
Elvis Presley, Buddy Holly a Eddie Cochran 
mají výbušný vliv  na publikum náctiletých.

■  ELVIS PRESLEY

Hitm akeři 3 1 8
Brill Building v  New Yorku hostí tucty 
skladatelů písní, kteří určují zvuk éry popu.

Zvuky soulu 3 2 0

Citliví, osobití a političtí souloví zpěváci 
míří z kostelů do žebříčků hitů.

Protestsongy 322
V Americe i v Evropě hudebnici jako Bob Dylan,
Joan Baezová a Mercedes Sosa odpovídají
na občanské nepokoje.

Beatlemánie 3 2 4
Čtyři mladíci z Liverpoolu vezmou svět útokem 
v šedesátých letech s řadou písní, které sami 
tvoří.

■  JOHN LENN O N  3 2 6

Blues rock 3 2 8
V  Británii blues nadšeně přejímají 
Rolling Stones a Fleetwood Mac.

Heavy rock 3 3 0
Led Zeppelin, Alice Cooper a Kiss zesilují 
a zvýrazňují zvuk skupin.

■  ELEKTRICKÁ KYTARA 3 3 2

Jazz rock 3 3 4
Někteří jazzoví hudebníci hrají elektricky 
a řada rockových, R&Bluesových hudebníků 
adoptuje jazzový styl.

Elektronický rock 3 3 6

V 70. letech rockové skupiny začínají 
experimentovat se syntezátory.

■  D A V ID  BOW IE 3 3 8

Rágy a  tá ly 3 4 0
Hlas, bubny a sitár hrají hypnotické rytmy 
a složité melodie v  indické hudbě.

■  IN D IC K É  NÁSTROJE 3 4 2

Hudebni festivaly 3 4 4
Od Woodstocku do Glastonbury se festivaly 
stávají poutním i místy pro mladé fanoušky.

Zvuk Nashvillu 3 4 6
S hvězdami jako Dolly Partonová a Loretta 
Lynnová se country stává úspěšným žánrem.

Reggae 3 4 8
Reggae z Jamaiky s dunivou basou rozšiřuji 
Bob Marley a další po celém světě.

Hudba jde do popu 3 5 0
S chytlavými melodiemi a chytrým marketin
gem se ze zpěváků stávají megahvězdy.

Na vrcholu žebříčků 3 5 2
Udílení hudebních cen, žebříčky a hudebni 
televize pomáhají tvořit měřítka.

Disco Inferno 3 5 4
Diskžokejové s novými triky udržují posluchače 
v  napětí zesíleným tempem diska 70. let.

Punková exploze 3 5 6
Hlasité a bezohledné skupiny Ramones 
a Sex Pistols napadají popové konvence.

Alternatívni rock 3 5 8
Vlna nových nezávislých nahrávacích 
společnosti vyrůstá v 80. letech a dělá revoluci.

Znovuzrozeni muzikálu 3 6 0

Skladatelé muzikálů hledají novou inspiraci 
v popu a rocku a vytvářejí d louhé šňůry 
hitových turné.

Japonská populární hudba 362
Japonská pop-kultura se rozpíná od J-pop 
idolů až po vokaloidy.

Africká hudba 364
Hudebníci z celého kontinentu nacházejí nové 
publikum d iky panafrickým a západním fúzím 
a politickým textům.

■  AFRICKÉ NÁSTROJE 3 6 6

Hip-hop 3 6 8
Rapová hudba afroamerických slumů 
Los Angeles a New Yorku se stává 
globální komerční silou.

Klubová kultura 3 7 0
Od electro к  house, trance k dubstepu -  
v taneční hudbě se stále objevují nové zvuky.

Korejská vlna 3 7 2
Jihokorejská popová scéna stále posiluje, 
mocné podporovaná uměleckými agenturami 

a vládou.

Nové hlasy v  klasické hudbě 374
Skladatelé experimentují s minimalismem 
a avantgardními technikami.

Digitálni revoluce 3 7 6
Digitalizace a internet transformují poslech 
hudby a objevují se nové vztahy mezi 
hudebníky a fanoušky.

SLOVNÍČEK 

REJSTŘÍK

PODĚKOVÁNÍ

KONZULTANT
Robert Ziegler řídí symfonické orchestry 
po celé Velké Británii i ve Spojených státech 
a na Dálném východě. Je též autorem 
původních soundtrackú к  film ům  There Will 
Be Blood, The Hobbit, Sense and Sensibility 
a  dalších. Pro DK napsal knihu Great 
Musicians a je  také oceňovaným 
komentátorem v televizi a rádiu BBC.

AUTOŘI
lan Blenkinsop 
Kiku Dayová 
Reg Grant 
Malcolm Hayes 
Keith Howard 
Chris Ingham  
Nick Kimberley 
Tess Knightonová 
Jenny McCallumová 
M a tt M ilton  
Chris Moss 
Joe Staines 
Susan Sturrocková 
Oliver Tims 
Greg Ward

4im Јг/\ ; I
і t  Ж  іИ  ' і  mi i lS :W  %■[ І’®

^  . T O K ______в и —


